Дело №1-104, 2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«23» сентября 2019 года р.п. Любинский

Судья Любинского районного суда Омской области Брюханова Н.Н.,

с участием государственного обвинителя Исмагулова К.Е., 

подсудимого ФИО1, 

защитника от филиала № ННО ООКА ФИО2, 

представившего удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре Эраносян Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 03.00 часов, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, с целью 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, подошел к зданию магазина «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес> принадлежащему 

<

данные изъяты>, дернув за дверь склада, закрытого на запорное устройство в виде металлического крючка, открыл её. С металлической решетки снял незакрытый навесной замок, проник в здание магазина, где в помещении склада взял полимерный мешок белого цвета, прошел в торговое помещение магазина, откуда похитил товарно-материальные ценности и денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты>, а именно: 

-сахар, общим весом 4 кг, стоимостью 32 рубля 70 копеек за 1 кг, на сумму 130 рублей 80 копеек;

- муку «Алейка», одна упаковка весом 2 кг, стоимостью 46 рублей 20 копеек;

- муку «Любинская», одна упаковка весом 2 кг, стоимостью 45 рублей 50 копеек;

- один пакет черного цвета стоимостью 7 рублей;

- рыбу «Скумбрия» холодного копчения, общим весом 0,894 кг, стоимостью 265 рублей за 1 кг, на сумму 236 рублей 91 копейка;

- вафельные трубочки «Тwiggе», одна упаковка стоимостью 34 рубля 30 копеек;

- печенье в упаковке «Бонди», в количестве 2 упаковок, стоимостью 29 рублей 40 копеек за 1 - упаковку, на сумму 58 рублей 80 копеек;

- пирожное «Мерендинки», одна упаковка, стоимостью 65 рублей 10 копеек;

- пряники «Сюрприз» в упаковке весом 0,5 кг, стоимостью 31 рубль 20 копеек за упаковку; 

- лапшу «Лагманная», в количестве 2 упаковок, стоимостью 28 рублей за 1 упаковку, на сумму 56 рублей;

- крупу «Геркулес» весом 1 кг, стоимостью 18 рублей 69 копеек;

- крупу «Перловая» весом 1 кг, стоимостью 18 рублей 69 копеек;

- макароны «Перья» весом 1 кг, стоимостью 12 рублей 60 копеек;

- шашлык «Куринный» весом 1,93 кг, стоимостью 147 рублей за 1 кг, на сумму 283 рубля 71 копеек;

- шашлык «Аппетитный», весом 1,5 кг, стоимостью 317 рулей 10 копеек за упаковку;

- сосиски молочные «Высокий вкус», весом 2,185 кг, стоимостью 224 рубля за 1 кг, на сумму 489 рублей 44 копейки;

- печенье в упаковке «Tendi», в количестве 2 упаковок, стоимостью 23 рубля 80 копеек за 1 упаковку, на сумму 47 рублей 60 копеек; 

- сосиски дорожные «Просто выгодно» в количестве 2 упаковок, стоимостью 41 рубль 30 копеек, на сумму 82 рубля 60 копеек;

- сыр колбасный «Особый» весом 1,01 кг, стоимостью 72 рубля 10 копеек за 1 кг, на сумму 72 рубля 82 копейки;

- кофе 3 в 1 «Маккофе» в количестве 11 штук, стоимостью 6 рублей 30 копеек за 1 штуку, на сумму 69 рублей 30 копеек; 

- кофе «Капучино», 4 пакетика, стоимостью 11 рублей 90 копеек за 1 штуку, на сумму 47 рублей 60 копеек;

- сыр «Барс» в количестве 7 штук, стоимостью 35 рублей 70 копеек за 1 штуку, на сумму 249 рублей 90 копеек;

- корм «Прохвост», в количестве 6 штук, стоимостью 9 рублей 80 копеек за 1 штуку, на сумму 58 рублей 80 копеек;

- колбасу «Казачья», весом 0,45 кг, стоимостью 194 рубля 60 копеек;

- колбасу «Владимир салями» весом 0,5 кг, стоимостью 58 рубля 80 копеек;

- колбасу «По Татарски» весом 0,3 кг, стоимостью 95 рублей 90 копеек;

- колбасу «Альмавирская» весом 0,38 кг, стоимостью 93 рублей 80 копеек;

- сервелат «Коньячный» весом 0,417 кг, стоимостью 99 рублей 40 копеек;

- колбасу «Фестивальная» в количестве 3 штук, весом 0,235 кг каждая, стоимостью 120 рублей 40 копеек каждая, на сумму 361 рубль 20 копеек;

- кильку в железной банке, в количестве 4 штук, стоимостью 20 рублей 30 копеек каждая, на сумму 81 рубль 20 копеек;

- колбасу «Семейная» весом 2, 306 кг, стоимостью 184 рубля 80 копеек за 1 кг, на сумму 426 рублей 15 копеек;

- гель для бритья «Викинг», в количестве 4 штук, стоимостью 37 рублей, 20 копеек за 1 штуку, на сумму 148 рублей 80 копеек;

- рулет «Яшкино» стоимостью 29 рублей 40 копеек;

- батон «Столичный» в количестве 2 штук, стоимостью 26 рублей 10 копеек за одну штуку, на сумму 52 рубля 20 копеек;

- конфеты «Рахат» стоимостью 126 рублей. 

- пиво «Любинское» объемом 1,5 литра, в количестве 30 штук, стоимостью 75 рублей за одну штуку, на сумму 2 250 рублей; 

- разменную монету на сумму 355 рублей. 

С похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 6853 рубля 11 копеек.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился и ходатайствовал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. 

При этом подсудимый ФИО1 пояснил, что характер и последствия этого ходатайства он осознает, оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего Потерпевший №1 против заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, не возражают. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Как следует из материалов дела, подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы.

Обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в порядке главы 40 УПК РФ, не имеется, квалификация действий подсудимого сомнений не вызывает.

При таких обстоятельствах суд находит ходатайство подсудимого ФИО1 подлежащим удовлетворению и постановляет в отношении него приговор без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Вменяемость подсудимого судом проверена в судебном заседании и не вызывает у суда сомнения. 

В силу ст.6,43,60 УК РФ, при назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 – 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей у виновного, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает нахождение ФИО1 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку данное обстоятельство установлено материалами дела, не отрицается подсудимым, который в судебном заседании подтвердил, что именно нахождение в состоянии алкогольного опьянения способствовало совершению данного преступления.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, предусматривающей возможность изменения категории совершенного подсудимым преступления, не имеется, поскольку в действиях ФИО1 усматривается обстоятельство, отягчающее наказание. 

С учетом тяжести совершенного преступления, данных о личности подсудимого, его раскаяние в совершенном преступлении, полное возмещение материального ущерба, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, назначив ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, назначив ФИО1 условное осуждение, суд возлагает на условно осужденного обязанности с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, дополнительное наказание в виде ограничения свободы по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, суд считает назначать нецелесообразно. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки не подлежат взысканию с подсудимого. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание – 1(один) год 6(шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ постановить об условном неприменении наказания, назначив ФИО1 испытательный срок 1(один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности: 

- не изменять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; 

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за поведением условно осужденных, один раз в месяц для регистрации. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу, определить следующим образом: 

- сахар общим весом 3 кг, мука «Алейка», одна упаковка весом 2 кг; мука «Любинская», одна упаковка весом 2 кг; один пакет черного цвета; рабы «Скумбрия» холодного копчения, общим весом 0,894 кг; вафельные трубочки «Тwiggе»; печенье в упаковке «Бонди», в количестве 2 упаковок; пирожное «Мерендинки» одна упаковка стоимостью; пряники «Сюрприз» в упаковке весом 0,5 кг; лапша «Лагманная», в количестве 2 упаковок; крупа «Геркулес» весом 1 кг; крупа «Перловая» весом 1 кг; макароны «Перья» весом 1 кг; шашлык «Куринный» весом 1,93 кг; шашлык «Аппетитный» упакованный, весом 1,5 кг; сосиски молочные «Высокий вкус» весом 2,185 кг; печенье в упаковке «Tendi», в количестве 2 упаковок; сосиски дорожные «Просто выгодно» в количестве 2 упаковок; сыр колбасный «Особый» весом 1,01 кг; кофе 3 в 1 «маккофе» в количестве 11 штук; кофе «Капучино» в количестве 4 штук; сыр «Барс» в количестве 6 штук; корм «Прохвост», в количестве 2 штук; колбаса «Казачья» весом 0,45 кг; колбаса «Владимир салями» весом 0,5 кг; колбаса «По Татарски» весом 0,3 кг; колбаса «Альмавирская» весом 0,38 кг; сервелат «Коньячный» весом 0,417 кг; колбаса «Фестивальная» в количестве 3 штук, весом 0,235 кг каждая; килька в железной банке, в количестве 4 штук; колбаса «Семейная» весом 2, 306 кг; гель для бритья «Викинг», в количестве 4 штук; пиво «Любинское» объемом 1,5 литра, в количестве 24 штук; разменная монета на общую сумму 355 рублей, мешок белого цвета, переданные Свидетель №2, оставить в распоряжении 

<

данные изъяты>;

- навесной замок с ключом, полимерную тарелку, две долговые тетради, два билета банка приколов «100 дублей», пять пустых бутылок из- под пива «Любинское», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Любинскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд в течение 10-ти суток через Любинский районный суд со дня провозглашения приговора. 

С учетом требований ст.317 УПК РФ, приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства в особом порядке, не может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела. 

Председательствующий: Н.Н. Брюханова